
МIНIСТЭРСТВА ЭКАНОМIКI 
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

Мiнэканомiкi 
вул.Берсана, 14, 220030 г.Мiнск 

тэл. 222 60 48, факс 200 37 77 
e-mail: minec@economy.gov.by 

 

 МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Минэкономики 
ул.Берсона, 14, 220030 г.Минск 
тел. 222 60 48, факс 200 37 77 
e-mail: minec@economy.gov.by 

 
 
Организации (по списку) 

 
О направлении копии приказа 
 

Направляем для руководства в работе копию приказа Министра 
экономики Республики Беларусь от 12 марта 2025 г. № 16 «О создании 
рабочих групп», предусматривающего создание при общественно-
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства 
при Министерстве экономики Республики Беларусь межведомственных 
рабочих групп для проведения комплексного анализа законодательства 
(по закрепленным направлениям).  
 
Приложение: в эл. виде. 

 
 
 
Заместитель Министра 

  
 
А.Н.Абраменко 

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16-02 Омелюсик 215 32 19 

 №  
На №  ад  



МIНIСТЭРСТВА ЭКАНОМIКI
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

12.03.2025 № 16

г. Мiнск г. Минск

О создании рабочих групп 

В целях обеспечения выполнения поручений Главы государства, 
данных в ходе состоявшейся 17 февраля 2025 г. встречи 
с представителями успешного бизнеса по вопросам совершенствования 
условий осуществления предпринимательской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при общественно-консультативном (экспертном) совете
по развитию предпринимательства при Министерстве экономики 
Республики Беларусь межведомственные рабочие группы (далее – рабочие 
группы) в составе согласно приложениям 1 – 9.

2. Рабочим группам до 1 мая 2025 г. провести комплексный анализ 
законодательства (по закрепленным направлениям) на предмет выявления 
и исключения излишних (устаревших, экономически неэффективных, 
дублирующих) и актуализации необходимых требований и ограничений 
в сфере регулирования хозяйственной деятельности, декриминализации 
экономических рисков, повышения качества правового регулирования , 
развития диалога ”власть – бизнес“, а также выработки иных системных 
предложений по совершенствованию деловой среды. Для этого:

2.1. до 14 марта 2025 г. утвердить (руководитель рабочей группы) 
графики заседаний рабочих групп (не реже двух раз в неделю)
и предоставить их копии в Департамент по предпринимательству 
(Русинович О.В.);

2.2. при необходимости формировать в составе рабочих групп 
тематические подгруппы проводить совместные заседания рабочих групп, 
привлекать к работе руководителей и специалистов республиканских 
органов государственного управления, облисполкомов, Минского 
горисполкома, иных государственных органов и организаций, а также 
других лиц, обладающих соответствующей квалификацией и практическим 
опытом (с их согласия), принимать иные организационные меры для 
обеспечения эффективности и оперативности деятельности;

2.3. в течение трех рабочих дней после проведения каждого заседания 
представлять в Департамент по предпринимательству (Русинович О.В.) 
протокол заседания рабочей группы с приложением формализованных
в конкретные нормативные предписания или руководящие начала 



(принципы) предложения по совершенствованию регуляторной среды, 
обоснование и финансово-экономическое обоснование выработанных 
инициатив, а также перечень мероприятий по их практической реализации 
по форме согласно приложению 10.

3. Департаменту по предпринимательству (Русинович О.В.):
3.1. не позднее 12 марта 2025 г. организовать вводное собрание под 

председательством заместителя Министра экономики Республики Беларусь 
Наумовича В.А. с руководителями и лицами, выполняющими функции 
секретарей рабочих групп; 

3.2. до 1 июня 2025 г. (если иное не определено Президентом или 
Советом Министров Республики Беларусь) на основании предложений, 
поступивших в соответствии с подпунктом 2.3. настоящего приказа, 
обеспечить подготовку проекта нормативного правового акта Президента 
Республики Беларусь, направленного на обеспечение качественной 
модернизации регулирования хозяйственной деятельности 
и стимулирование деловой активности (далее – проект НПА) 
и его согласование с заинтересованными.

4. Руководителям структурных подразделений Министерства 
экономики принимать участие (по направлениям деятельности рабочих 
групп) в процессе согласования проекта НПА, в том числе посредством 
подготовки аргументированной позиции по возможным замечаниям 
и предложениям, участия в проведении согласительных совещаний, 
содействия в проведении иных необходимых процедур нормотворческого 
процесса.

5. Главному управлению контроля и делопроизводства 
(Латушкин И.В.) обеспечить доведение настоящего приказа до членов 
рабочих групп.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителей Министра экономики Республики Беларусь 
по курируемым направлениям.

Министр Ю.А.Чеботарь



 Приложение 1
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Строительство, 
имущественная сфера, техническое нормирование, 
стандартизация, обеспечение единства измерений, оценка 
соответствия и аккредитация» при общественно-
консультативном (экспертном) совете по развитию 
предпринимательства при Министерстве экономики 
Республики Беларусь 

Мажинская 
Мария Александровна

– заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Балащенко
Александр Анатольевич*

– заместитель Министра архитектуры 
и строительства (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Бурак
Александр Андреевич*

– первый заместитель Председателя 
Государственного комитета 
по стандартизации (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Кисленко
Иван Андреевич*

– заместитель Председателя 
Государственного комитета 
по стандартизации (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Безмельницын
Сергей Викторович

– заместитель начальника главного 
управления – начальник управления 
имущественных отношений Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Клименков
Дмитрий Геннадьевич

– начальник главного управления 
инвестиционной и строительной 
деятельности Министерства экономики 
(секретарь рабочей группы)

Лях
Сергей Иванович

– начальник управления экономики 
инновационной деятельности 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Алехно
Наталья Ивановна*

– юрисконсульт ООО «ЮрСпектр», член 
Республиканского союза промышленников 
и предпринимателей



2

Белявский
Сергей Чеславович*

– директор ООО «Экономические споры», 
член ОО «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»

Бородуля
Вадим Александрович*

– заместитель директора по правовым 
вопросам Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора 
М.С.Кунявского

Бусел
Иван Андреевич*

– доктор геолого-минералогических наук, 
ЗАО «Стройизыскания», член ВКС союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Верина
Виктория Валерьевна*

– заместитель начальника главного 
управления – начальник отдела 
регулирования земельных отношений 
главного управления регулирования 
земельных отношений, землеустройства 
и земельного кадастра Государственного 
комитета по имуществу

Волк
Дмитрий Дмитриевич*

– заместитель начальника Департамента 
по надзору за безопасным ведением работ 
в промышленности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям

Гурский
Андрей Николаевич*

– заместитель начальника управления 
тылового обеспечения главного 
управления финансов и тыла центрального 
аппарата Государственного комитета 
судебных экспертиз

Дерягин
Дмитрий Александрович*

– начальник производственно-технического 
управления Министерства энергетики

Добудько
Иван Сергеевич*

– первый заместитель генерального директора 
СООО «Морозпродукт»

Дубешко
Людмила Александровна*

– начальник управления экономики главного 
управления экономики и финансов 
Министерства транспорта и коммуникаций

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Иванушкин 
Андрей Вячеславович*

– заместитель председателя Ассоциации 
проектных и строительных организаций 
при ОО «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»



3

Коваленко
Валисий Владимирович*

– начальник отдела государственной 
экологической экспертизы управления 
регулирования воздействий на 
атмосферный воздух, изменение климата и 
экспертизы Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды

Коленда
Алексей Иванович*

– генеральный директор ООО «Городское 
строительство», заместитель председателя 
Президиума ВКС союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Коновалов
Сергей Леонидович*

– заместитель главного инженера 
Государственного учреждения 
«Государственный энергетический 
и газовый надзор»

Коношенко
Евгений Владимирович*

– заместитель генерального директора 
Союза некоммерческих организаций 
«Конфедерация промышленников 
и предпринимателей (нанимателей)»

Котляренко
Елена Андреевна*

– заместитель директора по качеству 
СП «Санта Бремор» ООО

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Кручанов
Александр Владимирович*

– первый заместитель Председателя 
Республиканского Союза строителей 

Лабазнов
Роман Юрьевич*

– начальник управления экологической 
политики, науки и информации 
Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды

Мартысюк
Игорь Николаевич*

– начальник отдела капитального 
строительства УКС ООО «Санта Импэкс»

Медведок
Артем Станиславович*

– начальник отдела государственного 
энергетического и газового надзора 
и охраны труда Министерства энергетики

Неверович 
Руслан Леонидович

– заместитель директора Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики

Протосовицкий
Дмитрий Иванович*

– начальник отдела капитального 
строительства Министерства энергетики



4

Раковчук
Кирилл Викторович*

– начальник отдела ЧП «ШАТЕ-М ПЛЮС», 
член Республиканского общественного 
объединения «Белорусская научно-
промышленная ассоциация»

Рок
Ирина Федоровна*

– председатель Ассоциации застройщиков  
объектов жилищного строительства, союз 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства» 

Рощупкин
Андрей Валентинович*

– председатель Наблюдательного совета 
Ассоциации Европейского Бизнеса

Скуратов
Александр Геннадьевич*

– председатель Комитета по техническому 
регулированию Союза некоммерческих 
организаций «Конфедерация 
промышленников и предпринимателей 
(нанимателей)», директор Белорусского 
института стандартизации 
и сертификации

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Трифонов
Николай Юрьевич*

– кандидат физико-математических наук, 
академик Международной инженерной 
академии, иностранный член Российской 
инженерной академии, председатель 
ОО «Белорусское общество оценщиков», 
союз юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Турчин
Дмитрий Николаевич*

– начальник главного управления надзора 
и профилактики Министерства 
по чрезвычайным ситуациям

Тяглова
Ирина Юрьевна*

– начальник главного управления 
распоряжения имуществом 
Государственного комитета по имуществу

Хейфец
Михаил Львович*

– директор государственного научного 
учреждения «Институт прикладной физики 
Национальной академии наук Беларуси»

Хромченко
Александр Дмитриевич*

– заместитель начальника управления 
надзорной и регистрационно-
экзаменационной деятельности – 
начальник отдела организации дорожного 
движения и дорожной инспекции главного 
управления Государственной 
автомобильной инспекции милиции 



5

общественной безопасности Министерства 
внутренних дел

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга и 
цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Шилак
Марина Сергеевна*

– заместитель начальника отдела гигиены, 
эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения 

Шимановский
Анатолий Анатольевич*

– начальник главного строительного 
управления инвестиций, строительства 
и мелиорации Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Юрковец
Светлана Владимировна*

– начальник управления регистрации 
и технической инвентаризации 
недвижимого имущества 
Государственного комитета по имуществу

_________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 2
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Налогообложение, 
таможенное регулирование, финансовая сфера» 
при общественно-консультативном (экспертном) совете по 
развитию предпринимательства при Министерстве 
экономики Республики Беларусь 

Картун 
Андрей Михайлович

– первый заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Большаков
Андрей Викторович*

– заместитель Председателя 
Государственного таможенного комитета
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Вежновец
Иван Валерьевич*

– первый заместитель Министра 
антимонопольного регулирования 
и торговли (заместитель руководителя 
рабочей группы)

Судник
Александр Александрович*

– заместитель Министра финансов 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Батый
Елизавета Дмитриевна

– начальник отдела развития интеграции 
главного управления экономической 
интеграции Министерства экономики 
(секретарь рабочей группы)

Бельчик
Иван Иванович

– начальник главного управления 
экономической интеграции Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Бондарь
Ольга Сергеевна

– начальник управления инфраструктуры 
развития Министерства экономики 
(секретарь рабочей группы)

Бабачёнок 
Ирина Вячеславовна

– заместитель директора Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики

Коваленко
Артём Александрович

– начальник главного управления 
стратегического развития 
и международного сотрудничества 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)



2

Прудникова-Кирпиченок
Елена Владимировна

– начальник главного управления 
методологии и координации 
государственных программ Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Антипович
Татьяна Геннадьевна*

– заместитель Председателя 
Республиканской ассоциации 
предприятий промышленности 
«БелАПП»

Балашова
Татьяна Ивановна*

– заместитель директора – начальник 
государственной инспекции по карантину 
растений – главный государственный 
инспектор государственного учреждения 
«Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Бердникова
Юлия Николаевна*

– управляющий Фондом социальной 
защиты населения

Бурдюк
Олег Алексеевич*

– индивидуальный предприниматель, член 
ассоциации налогоплательщиков

Варивода
Сергей Михайлович*

– руководитель ООО «Автоцентр 
на МКАД», председатель Правления 
Автомобильной ассоциации «БАА», член 
Республиканского общественного 
объединения «Белорусская научно-
промышленная ассоциация»

Волкогонова
Юлия Михайловна*

– начальник управления прямого 
налогообложения главного управления 
методологии налогообложения 
Министерства по налогам и сборам

Гольдберг 
Анатолий Исаакович*

– финансовый директор общественного 
объединения «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»

Дранкевич
Виталий Викторович*

– главный исполнительный директор 
ЗАО «Банк РРБ», член ВКС союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Дубков
Сергей Витальевич*

– кандидат экономических наук, 
председатель Правления ЗАО «БСБ 
банк», заместитель председателя 
Президиума ВКС союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»



3

Дыдик
Игорь Михайлович*

– начальник управления оформления 
СП «Санта Бремор» ООО

Жардецкая
Наталья Николаевна*

– заместитель главного бухгалтера 
ЗАО «БСБ банк»

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Калинин
Александр Федотович*

– председатель Республиканской 
ассоциации бизнеса и нанимателей «БСП-
пром»

Кишко
Ольга Станиславовна*

– главный советник Республиканской 
ассоциации предприятий 
промышленности «БелАПП»

Кожевников
Дмитрий Евгеньевич*

– заместитель Председателя Правления 
ЗАО «Банк РРБ»

Копыток
Андрей Валерьевич*

– председатель Президиума ВКС союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора 
по развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Матюхевич
Алексей Константинович*

– помощник директора по экономике 
и финансов ОАО «Пуховичский комбинат 
хлебопродуктов», Республиканский союз 
промышленников и предпринимателей

Миронюк
Любовь Петровна*

– председатель Ассоциации 
налогоплательщиков

Моисеенко
Инна Александровна*

– начальник главного управления 
методологии бухгалтерского учета 
и заработной платы Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия

Муха
Денис Викторович*

– директор государственного научного 
учреждения «Институт экономики 
Национальной академии наук Беларуси»

Новосельцева
Маргарита Викторовна*

– директор ООО «Райкини Клауд», член 
ассоциации налогоплательщиков

Павлюкович
Вадим Иванович*

– директор ООО «ФинЭкспертиза-Бел 
Аудит», член ассоциации 
налогоплательщиков



4

Пискун
Александр Владимирович*

– директор – главный государственный 
инспектор государственного учреждения 
«Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Пицко
Юрий Жоржевич*

– заместитель начальника-главного 
управления – начальник 1 управления 
по борьбе с экономическими 
преступлениями криминальной милиции 
Министерства внутренних дел

Помитинская
Наталья Анатольевна*

– начальник управления экономики, 
бухгалтерского учета и финансирования 
Государственного комитета 
по стандартизации

Рощупкин
Андрей Валентинович*

– председатель Наблюдательного совета 
Ассоциации Европейского Бизнеса

Солодухо
Сергей Сергеевич*

– заместитель начальника главного 
управления развития налоговых органов-
начальник управления перспективного 
развития и информационной открытости 
Министерства по налогам и сборам

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Тарасевич
Жанна Казимировна*

– сопредседатель Правления, директор 
Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора 
М.С.Кунявского

Тихомирова
Елена Сергеевна*

– специалист ООО «ЮрСпектр», член 
экспертного совета ассоциации 
налогоплательщиков

Третьяк
Елена Эдуардовна*

– начальник главного управления финансов 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия

Троцюк
Сергей Александрович*

– советник управления внешнеторговой 
политики и евразийской экономической 
интеграции Департамента 
внешнеэкономической деятельности 
Министерства иностранных дел

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 



5

ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Швец
Александр Иосифович*

– председатель Республиканского союза 
промышленников и предпринимателей

Шедко
Татьяна Павловна*

– первый заместитель председателя 
Белорусского государственного концерна 
пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Шевеленко
Владимир Викторович*

– руководитель направления управленческого 
учета и отчетности ООО «Санта Импэкс» 
– управляющей компании холдинга 
«Санта»

Шилак
Марина Сергеевна*

– заместитель начальника отдела гигиены, 
эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

_________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 3
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Оборот 
отдельных групп товаров, антимонопольное 
регулирование, производство, топливно-
энергетическая сфера» при общественно-
консультативном (экспертном) совете по развитию 
предпринимательства при Министерстве экономики 
Республики Беларусь 

Картун 
Андрей Михайлович

– первый заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Наумович
Владимир Александрович

– заместитель Министра экономики 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Мажинская 
Мария Александровна

– заместитель Министра экономики 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Вежновец
Иван Валерьевич*

– первый заместитель Министра 
антимонопольного регулирования 
и торговли (заместитель руководителя 
рабочей группы)

Василевская
Елена Николаевна

– начальник главного управления 
устойчивого развития Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Зубович
Алексей Иванович

– начальник главного управления 
макроэкономического анализа 
и прогнозирования Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Лобанов
Владимир Николаевич

– начальник главного управления 
экономики промышленности 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Флоряну
Мария Ивановна

– заместитель начальника главного 
управления – начальник управления 
экономики инфраструктурных отраслей 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)



2

Авко
Андрей Станиславович*

– генеральный директор ПО 
«Энергокомплект», член Республиканского 
союза промышленников и 
предпринимателей

Александрович
Валерий Мустафович*

– генеральный директор Республиканской 
лесопромышленной ассоциации 

Антонов
Евгений Петрович*

– юрисконсульт открытого акционерного 
общества «КБ Радар» – управляющая 
компания холдинга «Системы 
радиолокации», Государственный военно-
промышленный комитет

Балашова
Татьяна Ивановна*

– заместитель директора – начальник 
государственной инспекции по карантину 
растений – главный государственный 
инспектор государственного учреждения 
«Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Бирюков 
Андрей Михайлович*

– директор ООО «АМБ-Инжиниринг», член 
Совета ОО «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»»

Болтач
Лариса Николаевна*

– начальник управления контроля 
подакцизных товаров главного 
управления контроля реализации товаров 
и услуг Министерства по налогам 
и сборам

Борушко
Игорь Георгиевич*

– начальник отдела промышленности 
управления планирования 
и промышленности Государственного 
военно-промышленного комитета

Винник
Вячеслав Тимофеевич*

– заместитель генерального директора 
Союза некоммерческих организаций 
«Конфедерация промышленников 
и предпринимателей (нанимателей)»

Гудвилович
Вадим Станиславович*

– директор ООО «Оскар-Арт», член ВКС 
союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Дудаков
Дмитрий Васильевич*

– начальник управления продаж и маркетинга 
открытого акционерного общества 
«Минский завод колесных тягачей», 
Государственный военно-промышленный 
комитет



3

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Калиновский
Александр Александрович*

– первый вице-председатель 
Республиканской ассоциации бизнеса 
и нанимателей «БСП-пром»

Калистратов
Дмитрий Васильевич*

– заместитель начальника главного 
управления экономики – начальник 
управления экономики коммерческой 
деятельности Министерства 
здравоохранения 

Карась
Мария Михайловна*

– заместитель Председателя Ассоциации 
Европейского Бизнеса

Карпович
Станислав Константинович*

– начальник главного управления 
технического прогресса, 
государственного надзора за техническим 
состоянием машин и оборудования 
(Главгостехнадзор) Министерства 
сельского хозяйства 
и продовольствия

Климова
Мария Леонидовна*

– заместитель начальника главного 
управления перерабатывающей 
промышленности Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Кузнецов
Андрей Евгеньевич*

– заместитель Министра промышленности

Крупский
Дмитрий Марьянович*

– заместитель директора по развитию 
Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора 
М.С.Кунявского

Маргелов 
Виктор Егорович*

– сопредседатель, директор общественного 
объединения «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»

Неверович
Руслан Леонидович

заместитель Директора департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики

Никитин
Сергей Анатольевич*

– заместитель начальника главного управления 
– начальник управления энергосбережения, 
экологии и охраны труда главного 



4

управления промышленности Министерства 
архитектуры и строительства

Падрез
Юрий Геннадьевич*

– начальник главного управления 
тарифного и нетарифного регулирования 
Государственного таможенного комитета 

Пискун
Александр Владимирович*

– директор – главный государственный 
инспектор государственного учреждения 
«Главная государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Полещук
Леонид Леонидович*

– заместитель директора Департамента 
по энергоэффективности 
Государственного комитета по 
стандартизации

Пустошило
Владимир Владимирович*

– начальник главного управления 
экономики Министерства сельского 
хозяйства 
и продовольствия

Сазонко
Александр Евгеньевич*

– начальник управления надзора 
за безопасностью предприятий 
химической промышленности, 
переработки зерна 
и аммиачных установок Департамента 
по надзору за безопасным ведением работ 
в промышленности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям

Самкин
Игорь Викторович*

– заместитель председателя РСПП, член 
Республиканского общественного 
объединения «Белорусская научно-
промышленная ассоциация»

Сизов
Владимир Васильевич*

– заместитель председателя Белорусского 
государственного концерна по нефти 
и химии

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Труханович
Анатолий Иванович*

– председатель Наблюдательного совета 
ОАО «Пуховичский комбинат 
хлебопродуктов», член Республиканского 
союза промышленников 
и предпринимателей



5

Урбанович
Виталий Валерьевич*

– начальник управления экономики открытого 
акционерного общества «Пеленг», 
Государственный военно-промышленный 
комитет

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Шаблинская
Наталья Сергеевна*

– заместитель директора ООО «Санта Ритейл»

Шедко
Татьяна Павловна*

– первый заместитель председателя 
Белорусского государственного концерна 
пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

_______________
* С его/ее согласия.



 Приложение 4
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Информация, 
связь и цифровизация» при общественно-
консультативном (экспертном) совете по развитию 
предпринимательства при Министерстве 
экономики Республики Беларусь 

Мажинская 
Мария Александровна

– заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Ткач
Павел Николаевич*

– первый заместитель Министра связи 
и информатизации (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Кунцевич
Андрей Михайлович*

– первый заместитель Министра 
информации (заместитель руководителя 
рабочей группы)

Лях
Сергей Иванович

– начальник управления экономики 
инновационной деятельности 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Бабачёнок
Ирина Вячеславовна

– заместитель директора Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики 

Басько
Владимир Викторович*

– заместитель Председателя Союза 
некоммерческих организаций 
«Конфедерация промышленников 
и предпринимателей (нанимателей)», 
генеральный директор Научно-
технической ассоциации «Инфопарк»

Вертинский
Георгий Вячеславович*

– член Правления Бизнес союза 
предпринимателей и нанимателей 
профессора М.С.Кунявского

Дорошко
Владимир Анатольевич*

– заместитель начальника главного 
управления Комитета государственной 
безопасности 

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»



2

Копыток
Андрей Валерьевич*

– председатель Президиума ВКС союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Майковский
Вячеслав Станиславович*

– заместитель начальника главного 
управления контроля реализации товаров 
и услуг – начальник управления 
электронных систем контроля 
Министерства по налогам и сборам

Мелешко
Виктория Николаевна*

– начальник управления правового 
обеспечения и контроля за соблюдением 
законодательства Министерства 
информации 

Мороз
Андрей Иванович*

– первый секретарь управления информации 
и цифровой дипломатии главного 
информационно-аналитического 
управления Министерства иностранных дел

Поблагуев
Сергей Игоревич*

– директор по развитию бизнеса 
ГК «Мератех», член Республиканского 
союза промышленников 
и предпринимателей

Рощупкин
Андрей Валентинович*

– председатель Наблюдательного совета 
Ассоциации Европейского Бизнеса

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Старжинский
Андрей Геннадьевич*

– юрист ОО «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Шаблинская
Наталия Сергеевна*

– исполнительный директор Ассоциации 
розничных сетей

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»



3

Шундалова
Валентина 
Александровна*

– заместитель председателя РСПП, член 
Республиканского общественного 
объединения «Белорусская научно-
промышленная ассоциация»

________________
* С его/ее согласия



 Приложение 5
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Транспорт» 
при общественно-консультативном (экспертном) 
совете по развитию предпринимательства при 
Министерстве экономики Республики Беларусь

Наумович
Владимир Александрович

– заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Глазко
Григорий Владимирович

– первый заместитель Министра 
транспорта и коммуникаций (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Василевская
Елена Николаевна

– начальник главного управления 
устойчивого развития Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Флоряну
Мария Ивановна

– заместитель начальника главного 
управления – начальник управления 
экономики инфраструктурных отраслей 
главного управления устойчивого 
развития Министерства экономики 
(секретарь рабочей группы)

Богданчик
Юрий Евгеньевич*

– начальник государственного учреждения 
«Государственная инспекция 
по маломерным судам» Министерства 
по чрезвычайным ситуациям

Боровой
Михаил Иванович*

– генеральный директор ЗАО «Белавтогаз», 
член ВКС союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Быков
Денис Сергеевич*

– заместитель начальника 3-го управления 
главного организационно-
мобилизационного управления 
Генерального штаба Вооруженных Сил 



2

Дрозд
Александр Степанович*

– заместитель главного инженера по новой 
технике, стандартизации, метрологии 
и сертификации открытого акционерного 
общества «Минский завод колесных 
тягачей», Государственный военно-
промышленный комитет

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Карпович
Станислав Константинович*

– начальник главного управления 
технического прогресса, государственного 
надзора за техническим состоянием машин 
и оборудования (Главгостехнадзор) 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия

Карпук
Андрей Николаевич*

– генеральный директор Ассоциации 
международных автомобильных 
перевозчиков «БАМАП»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Неверович
Руслан Леонидович

– заместитель директор Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики 

Нистюк
Александр Иванович*

– заместитель начальника главного 
управления организации таможенного 
контроля Государственного таможенного 
комитета

Романюго
Елена Николаевна*

– начальник сектора правового 
обеспечения Государственного военно-
промышленного комитета

Сауц
Виталий Игоревич*

– начальник отдела цифровизации 
управления цифровизации и обеспечения 
правоприменительной деятельности 
главного управления Государственной 
автомобильной инспекции милиции 
общественной безопасности 
Министерства внутренних дел

Синькевич
Виктория Эдуардовна*

– юрисконсульт ООО «ЮрСпектр», член 
Республиканского союза 
промышленников и предпринимателей



3

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Хромченко
Александр Дмитриевич*

– заместитель начальника управления 
надзорной и регистрационно-
экзаменационной деятельности – 
начальник отдела организации 
дорожного движения и дорожной 
инспекции главного управления 
Государственной автомобильной 
инспекции милиции общественной 
безопасности Министерства внутренних 
дел

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Шавердо
Олег Владимирович*

– заместитель начальника управления 
надзора за безопасностью при перевозке 
опасных грузов Департамента по надзору 
за безопасным ведением работ 
в промышленности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям

Шмаенков
Александр Геннадьевич*

– начальник отделения регистрационно-
экзаменационной деятельности главного 
управления Государственной 
автомобильной инспекции милиции 
общественной безопасности 
Министерства внутренних дел

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

___________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 6
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Охрана 
окружающей среды, природопользование, сельское 
хозяйство» при общественно-консультативном 
(экспертном) совете по развитию предпринимательства 
при Министерстве экономики Республики Беларусь 

Наумович
Владимир Александрович

– заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Корбут
Александр Николаевич*

– первый заместитель Министра 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Василевская
Елена Николаевна

– начальник главного управления 
устойчивого развития Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Неверович
Ольга Владимировна

– начальник отдела зеленой экономики 
управления экономики природных 
комплексов главного управления 
устойчивого развития Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Тарашкевич
Сергей Владимирович

– заместитель начальника главного 
управления-начальник управления 
экономики природных комплексов 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Богдан
Николай Антонович*

– первый заместитель начальника 
Департамента по надзору за безопасным 
ведением работ в промышленности 
Министерства по чрезвычайным ситуациям

Войтехович
Богуслав Болеславович*

– директор ООО «Постстрой», член Совета 
ОО «Минский столичный союз 
предпринимателей и работодателей»

Геращенко
Сергей Григорьевич*

– консультант отдела науки, правовой 
и кадровой работы Министерства лесного 
хозяйства



2

Гордиевский
Иван Иванович*

– председатель союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Звертовский
Виктор Николаевич*

– заместитель начальника управления 
лесного хозяйства Министерства лесного 
хозяйства

Канопацкий
Алексей Дмитриевич*

– директор ОАО «Ананичи», член 
Республиканского союза 
промышленников и предпринимателей

Карась
Мария Михайловна*

– заместитель Председателя Ассоциации 
Европейского Бизнеса

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Кравцов
Сергей Владимирович*

– генеральный директор республиканского 
унитарного предприятия «Научно-
практический центр Национальной 
академии наук Беларуси по земледелию»

Крымов
Денис Михайлович*

– начальник департамента технического 
развития ООО «Санта Импэкс» - 
управляющей компании холдинга 
«Санта»

Левчук
Наталья Ивановна*

– директор унитарного предприятия 
«Савушки-Луч»

Лешик
Николай Владимирович*

– начальник главного управления 
растениеводства Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия

Мелещеня
Алексей Викторович*

– генеральный директор республиканского 
унитарного предприятия «Научно-
практический центр Национальной 
академии наук Беларуси 
по продовольствию»

Неверович
Руслан Леонидович

– заместитель директора Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики 

Николаенко
Петр Васильевич*

– заместитель директора по испытанию 
сортов на хозяйственную полезность 
ГУ «Государственная инспекция 



3

по испытанию и охране сортов 
и растений» 

Пицко
Юрий Жоржевич*

– заместитель начальника-главного 
управления – начальник 1 управления 
по борьбе с экономическими 
преступлениями криминальной милиции 
Министерства внутренних дел

Сарсания
Валерьян Нугзарович*

– заместитель директора – начальник 
государственной инспекции 
по семеноводству – главный 
государственный инспектор 
государственного учреждения «Главная 
государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Тарасевич
Жанна Казимировна*

– сопредседатель Правления, директор 
Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора 
М.С.Кунявского

Хвалей
Ольга Александровна*

– заместитель директора – начальник 
государственной инспекции 
по защите растений – главный 
государственный инспектор 
государственного учреждения «Главная 
государственная инспекция 
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

Чайковский
Александр Иванович*

– генеральный директор государственного 
научно-производственного объединения 
«Научно-практический центр 
Национальной академии наук Беларуси 
по биоресурсам»

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Швец
Александр Иосифович*

– председатель Республиканского 
общественного объединения 
«Белорусская научно-промышленная 
ассоциация»



4

Шилак
Марина Сергеевна*

– заместитель начальника отдела гигиены, 
эпидемиологии и профилактики 
Министерства здравоохранения 

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

___________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 7
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы «Социальная 
сфера (здравоохранение, образование, спорт, 
культура, социальная защита)» при общественно-
консультативном (экспертном) совете по развитию 
предпринимательства при Министерстве экономики 
Республики Беларусь 

Болигатова 
Елена Александровна

– заместитель Министра экономики 
(руководитель группы)

Андрейчик
Олег Евстафьевич*

– заместитель Министра спорта и туризма 
(заместитель руководителя рабочей группы)

Артеменко
Марина Борисовна*

– заместитель Министра труда и социальной 
защиты (заместитель руководителя рабочей 
группы)

Рудый
Сергей Валентинович*

– заместитель Министра образования 
(заместитель руководителя рабочей группы)

Саракач
Сергей Александрович*

– заместитель Министра культуры 
(заместитель руководителя рабочей группы)

Шляхтин
Дмитрий Геннадьевич*

– первый заместитель Министра культуры 
(заместитель руководителя рабочей группы)

Старовойтов
Александр Геннадьевич

– заместить Министра здравоохранения 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Лях
Сергей Иванович

– начальник управления экономики 
инновационной деятельности Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Некрашевич
Антонина Владимировна

– заместитель начальника управления 
экономики социальной сферы – начальник 
отдела уровня жизни населения 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Бердникова
Юлия Николаевна*

– управляющий Фондом социальной защиты 
населения Министерства труда 
и социальной защиты



2

Берченко
Наталья Геннадьевна*

– директор ГНУ «Научно-исследовательский 
экономический институт Министерства 
экономики Республики Беларусь»

Дудкин
Александр Борисович*

– советник ЗАО «БСБ банк», член союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Коява
Владимир Тарасович*

– председатель Совета учредителей 
«Экомедсервис-Медицинский центр» 
Республиканской ассоциации бизнеса 
и нанимателей «БСП-пром»

Мазарчук
Дмитрий Валерьевич*

– проректор по учебной работе 
государственного учреждения образования 
«Университет Национальной академии 
наук Беларуси»

Недель
Леонид Чеславович*

– начальник главного управления 
организации медицинской помощи 
Министерства здравоохранения 

Русинович
Ольга Владимировна

– директор Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики 

Рыбаключева
Ольга Зайниевна*

– директор Департамента контроля качества 
образования Министерства образования

Рябцев
Игорь Михайлович*

– заместитель начальника финансово-
экономического управления главного 
управления финансового тыла 
центрального аппарата – начальник отдела 
организации оплаты труда и социальных 
гарантий Государственного комитета 
судебных экспертиз 

Самкин
Игорь Викторович*

– заместитель председателя 
Республиканского союза промышленников 
и предпринимателей

Самсонович
Владимир Алексеевич*

– начальник главного управления 
образования, науки и кадровой политики 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия



3

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Тарасевич
Жанна Казимировна*

– сопредседатель Правления, директор 
Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора М.С.Кунявского

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга и 
цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Черняков
Игорь Владимирович*

– председатель союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Швец
Александр Иосифович*

– председатель Республиканского 
общественного объединения «Белорусская 
научно-промышленная ассоциация»

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

___________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 8
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы 
«Декриминализация, юстиция, наука» при 
общественно-консультативном (экспертном) 
совете по развитию предпринимательства при 
Министерстве экономики Республики Беларусь 

Наумович
Владимир Александрович

– заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Мажинская
Мария Александровна

– заместитель Министра экономики 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Коржицкий
Денис Леонидович*

– первый заместитель Председателя 
Государственного комитета по науке 
и технологиям (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Чижик
Сергей Антонович*

– первый заместитель Председателя 
Президиума Национальной академии 
наук Беларуси (заместитель 
руководителя рабочей группы)

Якимович
Валентина Викторовна*

– заместитель Министра юстиции 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Лях
Сергей Иванович

– начальник управления экономики 
инновационной деятельности 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Хлабордов
Владимир Александрович

– начальник юридического управления 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Бабачёнок
Ирина Вячеславовна

заместитель директора Департамента 
по предпринимательству Министерства 
экономики

Байданова
Юлия Владимировна*

– начальник отдела использования 
документов, идеологической работы 
и международного сотрудничества 
Департамента по архивам 
и делопроизводству Министерства 
юстиции



2

Белявский 
Сергей Чеславович*

– директор ООО «Экономические 
споры», член ОО «Минский столичный 
союз предпринимателей и 
работодателей»

Берченко
Наталья Геннадьевна

– директор ГНУ «Научно-
исследовательский экономический 
институт Министерства экономики 
Республики Беларусь»

Бондарь
Ольга Сергеевна

– начальник управления инфраструктуры 
развития Министерства экономики

Гавриш
Александр Николаевич*

– заведующий отделом научно-правовых 
исследований государственного 
учреждения «Белорусский институт 
системного анализа и 
информационного обеспечения научно-
технической сферы», Государственный 
комитет 
по науке и технологиям

Гайко
Ирина Николаевна*

– советник управления международного 
экономического права главного 
договорно-правового управления 
Министерства иностранных дел 

Гарная
Ольга Романовна*

– заместитель начальника управления 
Единого государственного регистра 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей Министерства 
юстиции

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой 
трансформации сервисов 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Кононович
Максим Александрович*

– председатель комитета по медиации 
союза юридических лиц 
«Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Копыток
Андрей Валерьевич*

– председатель Президиума ВКС союза 
юридических лиц «Республиканская 
конфедерация предпринимательства»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Кочурко
Юлия Васильевна*

– начальник управления научно-
организационной и правовой работы 



3

аппарата Национальной академии наук 
Беларуси 

Крупский
Дмитрий Марьянович*

– заместитель директора по развитию 
Бизнес союза предпринимателей 
и нанимателей профессора 
М.С.Кунявского

Пекутько
Петр Николаевич*

– начальник управления науки 
и инновационной деятельности 
Министерства образования

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента 
реинжиниринга и цифровой 
трансформации сервисов – начальника 
офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Шевченок
Елена Владимировна*

– заместитель начальника управления 
адвокатуры и лицензирования 
юридической деятельности 
Министерства юстиции

Шундалова
Валентина Александровна*

– заместитель председателя 
Республиканского союза 
промышленников и предпринимателей

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

___________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 9
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

СОСТАВ
группы IХ «Национальная безопасность, 
обороноспособность» рабочей группы по 
выработке новых подходов 
к регулированию хозяйственной деятельности

Картун
Андрей Михайлович

– первый заместитель Министра экономики 
(руководитель рабочей группы)

Наумович
Владимир Александрович

– заместитель Министра экономики 
(заместитель руководителя рабочей 
группы)

Подлесной
Александр Валерьевич

– начальник управления по мобилизационной 
подготовке экономики Министерства 
экономики (секретарь рабочей группы)

Хлабордов
Владимир Александрович

– начальник юридического управления 
Министерства экономики (секретарь 
рабочей группы)

Бородуля
Вадим Александрович*

– заместитель директора по правовым 
вопросам Бизнес союза 
предпринимателей и нанимателей 
профессора М.С.Кунявского

Бубнов 
Кирилл Александрович*

– старший прокурор по особым поручениям 
управления по надзору за процессуальной 
деятельностью Следственного комитета 
Главного управления по надзору 
за исполнением законодательства 
Следственным комитетом Генеральной 
прокуратуры

Волк
Дмитрий Дмитриевич*

– заместитель начальника Департамента 
по надзору за безопасным ведением работ 
в промышленности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 

Гранковский
Константин Валерьевич*

– заместитель начальника Главного 
следственного управления – начальник 
управления по расследованию 
преступлений в финансово-кредитной 
сфере Следственного комитета



2

Доронин
Алексей Константинович*

– начальник отдела информационно-
аналитического управления Генерального 
штаба Вооруженных Сил 

Желябовская
Татьяна Васильевна*

– начальник офиса цифровой трансформации 
сервисов ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Захаревский 
Михаил Валерьевич*

– начальник управления документальных 
проверок Департамента финансовых 
расследований Комитета государственного 
контроля

Звороно 
Наталья Филипповна*

– член, эксперт Ассоциации 
налогоплательщиков 

Карницкий
Сергей Чеславович*

– следователь по особо важным делам 
Главного управления процессуального 
контроля Следственного комитета

Ковальчук 
Андрей Викторович*

– судья судебной коллегии по уголовным делам 
Верховного суда

Кончик
Андрей Анатольевич*

– заместитель начальника Департамента 
по надзору за безопасным ведением работ 
в промышленности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 

Коптев
Александр Валентинович*

– начальник группы 1-го управления 
главного оперативного управления 
Генерального штаба Вооруженных Сил

Копыток
Андрей Валерьевич*

– председатель ВКС союза юридических 
лиц «Республиканская конфедерация 
предпринимательства»

Кочина
Наталья Ивановна*

– заместитель генерального директора по 
развитию бизнеса ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Кржасинская 
Виктория Александровна*

– старший прокурор управления по надзору 
в сфере экономики Главного управления 
по надзор за исполнением 
законодательства Следственным 
комитетом Генеральной прокуратуры

Ладутько 
Виолетта Константиновна*

– к.ю.н., заведующий кафедрой 
государственно-правовых дисциплин 
БГЭУ

Лукашов 
Алексей Ильич*

– к.ю.н., доцент кафедры уголовного права 
юридического факультета БГУ



3

Мигун
Александр Аркадьевич*

– начальник управления процессуального 
контроля за расследованием 
преступлений в сфере коррупции 
и экономики Главного управления 
процессуального контроля Следственного 
комитета

Мытько
Андрей Анатольевич*

– заместитель генерального директора 
по режиму и экспортному контролю 
государственного внешнеторгового 
унитарного предприятия 
«БЕЛСПЕЦВНЕШТЕХНИКА», 
Государственный военно-промышленный 
комитет

Омбраз 
Юрий Юрьевич*

– старший прокурор по надзору 
за оперативно-розыскной деятельностью  
и исполнением законов в деятельности 
органов дознания Генеральной 
прокуратуры

Паутов 
Александр Михайлович*

– судья судебной коллегии по экономическим 
делам Верховного суда

Поплавский
Сергей Михайлович*

– заместитель начальника управления 
правового обеспечения Следственного 
комитета

Рожко
Константин Николаевич*

– заместитель начальника управления 
планирования и промышленности – 
начальник отдела планирования 
Государственного военно-
промышленного комитета

Сапитон
Александр Владимирович*

– начальник управления экспортного 
контроля, лицензирования 
и регулирования оборота оружия 
Государственного военно-
промышленного комитета

Сенива 
Мария Владимировна*

– юрисконсульт отдела аналитики 
по государственному управлению 
и администрированию ООО «Юрспектр»

Стрижко
Елена Федоровна*

– начальник продуктового офиса 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Хилюта 
Вадим Владимирович*

– д.ю.н, доцент кафедры уголовного права 
юридического факультета ГрГУ, адвокат

Чернолевский 
Алексей Юрьевич*

– начальник отдела правового обеспечения, 
информации и работы с обращениями 
граждан Департамента финансовых 



4

расследований Комитета 
государственного контроля

Чернышов
Сергей Александрович*

– начальник департамента реинжиниринга 
и цифровой трансформации сервисов – 
начальника офиса реинжиниринга 
ОАО «Агентство сервисизации 
и реинжиниринга»

Швец
Александр Иосифович*

– председатель Республиканского союза 
промышленников и предпринимателей

Шумак
Екатерина Федоровна*

– начальник сектора правовой поддержки 
реинжиниринга ОАО «Агентство 
сервисизации и реинжиниринга»

Якубук
Владислав Владимирович*

– заместитель начальника юридического 
управления Государственного 
пограничного комитета

Ярмош 
Елизавета Петровна**

– к.ю.н., адвокат по уголовных 
и экономическим делам

___________________
* С его/ее согласия.



 Приложение 10
к приказу Министра экономики
Республики Беларусь
12.03.2025 № 16

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по реализации предложений 
по совершенствованию деловой среды

Выявленная 
проблема

НПА, подлежащий 
корректировке

Формулировка 
нормы, 

необходимой для 
включения / 
изменения

Обоснование 
необходимости 
предлагаемой 

корректировки

Ответственный 
исполнитель Срок исполнения


